
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00792389- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
El Programa de Vinculación con la Comunidad, elevado por la Secretaría de Extensión de esta
Facultad;

Y CONSIDERANDO:
Que el objetivo general de programa busca contribuir a crear y profundizar los vínculos
institucionales con actores extrauniversitarios y de la comunidad de la FCE;
Que asimismo, entre los objetivos específicos se pretende incrementar la participación y producción
en extensión de docentes, estudiantes y graduados/as de la FCE;
Que se considera especialmente relevante la construcción de capacidades en los miembros de la
comunidad para el diseño y ejecución de actividades y proyectos de extensión;
Que estas iniciativas incrementarán la participación de la Facultad y sus miembros en ámbitos de
discusión de la agenda de los sectores productivo, público y del tercer sector de la comunidad; por
ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar el Programa de Vinculación con la Comunidad, el que será desarrollado en el
ámbito de la Secretaría de Extensión de esta Facultad, y cuyo contenido se incorpora como anexo
y forma parte de la presente.

Art. 2°.- Comuníquese y archívese.





Programa de Vinculación con la Comunidad


Secretaría de extensión - Facultad de Ciencias Económicas UNC


A - Fundamentación


La Reforma Universitaria del 18’ da origen a la extensión universitaria, que buscó en primera
instancia, expandir los límites de la Universidad y acercar el conocimiento a la sociedad como medio
para contribuir con su desarrollo. Con el tiempo asume un rol transformador para vincular a la
comunidad con la enseñanza universitaria, en uno y otro sentido, en busca de promover el diálogo de
conocimientos, potenciar el rol cultural de la Universidad, divulgar la investigación científica y
tecnológica, y consolidar la relación solidaria entre la universidad y los actores sociales.


A su vez, el propio Estatuto de la UNC, reconoce el rol fundamental y sustantivo de la misión de la
Extensión Universitaria que en su artículo 98, indica que “La Universidad realizará una labor
organizada y permanente en el seno de la sociedad, que propenda a la dignificación integral del
hombre, a la formación de una conciencia democrática vigorosa y esclarecida y a la capacitación
cultural y técnica del pueblo. Objeto preferente de esta acción serán los jóvenes que no siguen
estudios regulares, sobre quienes deben proyectarse, a través de todos los medios idóneos
disponibles, los beneficios del saber y las otras manifestaciones superiores del espíritu”


La Universidad Nacional de Córdoba (UNC) enmarca la extensión universitaria en sus Estatutos,
convalidando la función fundamental y permanente de la Universidad, de trabajar en vinculación con
la sociedad. Asimismo reafirma el rol de articulación con los diferentes actores de la sociedad, con el
objetivo de fomentar una vinculación sólida y plena, que permita marcar la presencia de la
universidad y consolidar un aporte comprometido con todos los medios disponibles.


La tradición extensionista en la FCE


Nuestra Facultad de Ciencias Económicas (FCE) ha ratificado esta visión de la extensión
universitaria y trabaja en pos de vincular a la institución tanto con el sector productivo, el sector
público, el tercer sector y en general con el entorno local y regional.


En este sentido se cuenta con una amplia gama de propuestas formativas, más de 70 cursos anuales
con una participación de más de 5000 personas, 11 propuestas de diplomaturas, junto a otros
formatos como jornadas o capacitaciones más específicas e intensivas.


Por otro lado, se avanzó en capacitaciones in company, y solo en 2021 se desarrollaron 9, entre ellas
las que se articularon con Bancor. Esto nos indica que resulta posible crecer más en términos de
oferta y generar oportunidades para mejorarla, ya que es una demanda de organizaciones
cordobesas. Durante el año 2021 fueron iniciadas 10 asistencias técnicas, un campo en el que se
debe seguir trabajando para potenciarlo, y que además debe articularse con las cátedras y el
Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba (CPCE).


La Secretaría de Extensión (SE) viene trabajando intensamente en la gestación y promoción de
Proyectos de extensión, en el que se advierte un número limitado, aunque ha sido posible generar un
incremento significativo de proyectos gracias al Programa Compromiso Social Estudiantil (CSE).


Este trabajo, llevado adelante por la SE y el Proyecto de Vinculación con la Comunidad, se enmarca
en el Plan de Desarrollo Institucional (PDI), en el cual la comunidad de nuestra Facultad diagnosticó







las problemáticas y necesidades actuales, con el objetivo de definir los principales lineamientos
estratégicos que se viene llevando a cabo como institución.


Iniciativas vinculadas


Dentro de la SE, existen experiencias de programas de vinculación, como la Red Graduados, que
viene desarrollando acciones tendientes a acercar a los/as egresados/as de nuestra Casa y
mantener su vínculo con la vida universitaria. Iniciativas como ésta se plasmaron a través de las
jornadas de inserción profesional o los premios SUMA, que son ejemplos de estrategias de
vinculación.


Otra iniciativa iniciada anteriormente es aquella vinculada con el Fortalecimiento de la vinculación
entre la FCE y el ecosistema productivo cordobés, que viene desarrollándose y que logró avances
interesantes al generar contacto y vínculo con las empresas de Córdoba que trabajan en estos
aspectos y fenómenos de nuestra disciplina.


Por otra parte el Programa de CSE, aprobado hace algunos años en la UNC, con un desarrollo
sostenido que viene progresando a buen ritmo con la creación y postulación de proyectos de
extensión, que vincula cada vez a más personas de la comunidad de nuestra Facultad.


Programa de trabajo


En línea con esta estrategia de vinculación que da origen a este Proyecto de vinculación con la
comunidad, creemos necesario promover y favorecer espacios para producir un diálogo de saberes,
que nos permita explorar cuáles son las necesidades que hoy la sociedad está reclamando y en base
a ello, evaluar cómo puede la FCE contribuir para dar respuesta práctica, a esas necesidades.


Esto implica crear mecanismos para interactuar de una manera sostenida y permanente, relevando
situaciones y al mismo tiempo validar la dinámica y modo para mejorar la vinculación dual y recíproca
con el entorno.


Proyecto de Perfiles Docentes para incrementos de dedicación


La FCE ha hecho esfuerzos por poner en marcha una política institucional que promueva la
participación y la producción en extensión. Proyectos como éste son la mejor manera de impulsar
esta estrategia de vinculación, debido a que no solo logramos potenciar y generar los puentes con la
comunidad, sino que además la participación de docentes en estos proyectos está valorada y
reconocida.


El Proyecto de Perfiles es un aliado clave, que permite a docentes de nuestra casa producir
contenido de calidad para cimentar las bases de esta vinculación. Esto requiere que se realicen
acciones, compatibles con la orientación de esa política, aumentando la cantidad y sobre todo la
calidad de los vínculos, para que sea referente en la opinión pública de acciones vinculadas al medio,
colaborando en las necesidades que la comunidad demanda o necesita.


Esquema institucional propuesto


Por la naturaleza de su contenido, se propone alojar institucionalmente la Coordinación General del
Proyecto de Vinculación en la SE de la Facultad, dependiendo de la autoridad máxima de la SE.







En este marco, alguno de los Programas dependerían funcionalmente del Proyecto de Vinculación,
tales como el Programa de Fortalecimiento al ecosistema productivo cordobés, la Red de Graduados
y el Programa CSE.


B - Diseño del Programa e indicadores de resultado


La vinculación actual de la Facultad y la comunidad adquiere diferentes vías para relacionarse de las
puertas para afuera de la institución y estas vías podemos definirlas en función del sujeto con quien
se desarrolla el vínculo.


Empezando por las organizaciones, instituciones o empresas, encontramos al sector productivo. En
un entorno cada día más complejo, el desafío más importante para la Universidad es orientar su
trabajo y esfuerzo a la promoción de sus vínculos, para ello el primer paso consiste en estudiar la
demanda y en base a esa información construir las acciones para dar respuesta a las problemáticas
planteadas.


Por otro lado podemos englobar al sector público, pensando una mejor articulación para la
concreción de verdaderas políticas públicas, ese vínculo acerca en la actualidad determinadas
acciones específicas y puntuales, pero el objetivo de esta iniciativa consiste en ser capaces de llevar
esa relación a otro nivel para integrarlos en los procesos, llevados adelante junto a la sociedad.


La FCE debe buscar alianzas con el Estado en sus diferentes niveles, para el desarrollo de políticas
públicas y de empleabilidad, a través de capacitaciones que permitan sumar, por ejemplo, a las
políticas de contención social ya vigentes. Un actor clave para lograr estas alianzas será el Programa
de Universidades Populares de la UNC, en busca de marcar presencia de la FCE, también al interior
de la Provincia de Córdoba. En resumen debemos promover una agenda de vinculación con aliados
o socios estratégicos que le permitan a nuestra Facultad un anclaje en el medio y una articulación
sólida a largo plazo.


También está el denominado tercer sector. Aquí el campo de acción es importante, debido al
contexto actual del país que nos obliga a ser capaces de dar respuesta y acompañar a estas
organizaciones en sus primeros pasos o a la hora de enfrentar las problemáticas cotidianas. Esto no
es posible, sin antes encontrar mecanismos para relevar los contextos y situaciones que nos
permitan diseñar una planificación adecuada para trabajarlo. Es clave tomar la experiencia adquirida
por la Secretaría y ser capaces de promover proyectos extensionistas que estudien esas
problemáticas y concebir un plan de trabajo para abordarlo. Aquí contaremos con el camino
transitado de CSE.


Por último, la vinculación con egresados/as, pretendemos reinventar ese vínculo para que vuelvan
a transitar por los pasillos de nuestra Facultad y la vía para lograrlo es incorporarlos a la Red
Graduados. Además del impulso logrado con la puesta en marcha de los Premios SUMA, es
imperioso relevar dispositivos que nos permitan acompañar a quienes egresan y dan sus primeros
pasos en la profesión, escuchando sus problemáticas y necesidades a la hora de recibirse o incluso
en el último trayecto de la carrera. Creemos imprescindible continuar con el apoyo constante en
cursos y capacitaciones. Una buena herramienta será la constitución de comisiones por temáticas
que alimenten estos planteos dispersos y particulares.


Estrategia de asociación cooperativa







En el sector privado encontramos cámaras empresariales, Pymes o emprendedores. Estas son las
organizaciones con quienes profundizar los vínculos institucionales pero debemos advertir que no
serán iguales a las organizaciones gubernamentales donde como primera diferencia encontramos el
fin social versus el fin de lucro. Debemos tener en claro los intereses y necesidades de cada
componente dentro del proyecto para poder desarrollar acciones específicas.


Las organizaciones del tercer sector buscan brindar bienes o servicios a un sector de la sociedad en
particular, en líneas generales de manera gratuita o a un precio muy accesible. Esta es otra
característica por la que no podemos planificar iniciativas sin atender a los actores intervinientes de
manera particular.


Lo que posiblemente tenemos más claro y se evidencia como factor común, es la posibilidad de
relevar las necesidades con reuniones o encuentros, para en base a ello, construir dispositivos a
medida para fortalecer la estrategia de vinculación institucional.


C - Objetivo General


Es objetivo general de este programa contribuir a: (i) crear y profundizar vínculos institucionales con
actores extrauniversitarios y de la comunidad de la FCE.


Objetivos Específicos


- Incrementar la participación y producción en extensión de docentes, estudiantes y graduados de la
FCE.


- Sensibilizar a la comunidad de la FCE en relación con la importancia institucional y académica de la
función de extensión y el rol que los claustros pueden tener en ella.


- Construir capacidades en los miembros de la comunidad para el diseño y ejecución de actividades y
proyectos de extensión


- Incrementar la participación de la Facultad y sus miembros en ámbitos de discusión de la agenda
de los sectores productivo, público y del tercer sector de la comunidad.


- Fortalecer los vínculos entre la FCE y sus graduados y al interior de la propia comunidad de
graduados.


Objetivos, actividades e indicadores


Objetivos Actividades Indicadores


Sensibilizar a la comunidad
de la FCE en relación con la
importancia institucional y
académica de la función de
extensión y el rol que los
claustros pueden tener en


ella.


1) Evento de difusión y puesta en
conocimiento del programa, y de las
iniciativas y oportunidades llevadas
adelante.
2) Taller sobre vinculación de
perfiles docentes en extensión
3) Feria de Proyectos de extensión
4) Campaña de difusión sobre el rol


1) Cantidad asistentes al
evento
2) Cantidad de participantes
en el taller
3) Cantidad de proyectos en la
feria
4) Cantidad de eventos
realizados







de la extensión en la comunidad
5) Presentación pública sobre
propuestas de desarrollo técnico


- Construir capacidades en
los miembros de la


comunidad para el diseño y
ejecución de actividades y


proyectos de extensión


1) Jornada de capacitación en
armado de proyectos de extensión
2) Seminarios de actualización en
áreas temáticas para graduados/as
3) Encuentro divulgativo y de
cooperación de extensión en la
visión de las Ciencias Económicas
4) Cursos a medida para empresas
(In company)
5) Trabajos a medida para áreas
gubernamentales (In company)
6) Formación en emprendedurismo
y economía social en barrios
populares
7) Laboratorio de creación de
organizaciones


1) Cantidad de participantes
en la jornada 2) Cantidad de
Seminarios realizados
3) Cantidad de organizaciones
vinculadas
4) Cantidad de proyectos de
transferencia.
5) Cantidades de jornadas de
formación


- Incrementar la
participación de la Facultad
y sus miembros en ámbitos
de discusión de la agenda
de los sectores productivo,
público y del tercer sector


de la comunidad.


1) Relevamiento previo de las
demandas de los públicos objetivo.
2) Comisiones de trabajo con
graduados/as
3) Participación en encuentros de
economía circular
4) Artículos web de la Facultad
sobre temas de actualidad con
miembros destacados de la
comunidad
5) Encuentro de organizaciones
sociales de Córdoba
6) Foros abiertos a miembros de
empresas sobre temáticas de
innovación productiva
7) Encuentros de networking entre
miembros de la comunidad


1) Cantidad de miembros
integrantes de las comisiones
de trabajo.
2) Cantidad de organizaciones
socias.
3) Cantidad de empresas y
organizaciones participantes.
4) Cantidad de egresados/as
asistentes
5) Iniciativas propuestas
6) Documentos y análisis
aplicados.


- Crear y poner en marcha
mecanismos para estimular


el diseño y ejecución de
proyectos de extensión.


1) Mejorar la convocatoria para
presentación de proyectos de
extensión de la FCE
2) Promover becas estímulo para el
fomento y participación en proyectos
3) Talleres de innovación social,
emprendedurismo social y economía
social
4) Construcción de un almacén de
proyectos con impacto social


1) Cantidad de proyectos
postulados
2) Cantidad de presupuesto
destinado
3) Cantidad de proyectos
incubados
4) Cantidad de horas de
capacitación dictada
5) Cantidad de proyectos
redactados









	fecha: Martes 28 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1653-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-28T17:00:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-28T20:20:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-28T20:20:50-0300
	GDE UNC




